
 
ANO 2022 - Nº CCXXXII – DATA: 22 de Novembro  de 2022                    Praça Dr. Paulo Lima Correia, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021  
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 
www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
E-MAIL diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3761-2999 – Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Correia, n.º 01 – Centro – Batatais/ 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 

Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 

Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 

Lucas Camargo Tofetti – Secretário De Meio Ambiente 
Orion Francisco Marques. Riul Júnior – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 

Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 

Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência Social e Cidadania 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Júlio Eduardo Marques Pereira – Presidente 

Marcos Nunes Santana – Vice-Presidente 
1º secretário- Gustavo Domingos Rastelli 
2º secretário – Cláudia Regina Nunes Lança 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 
 

 
 

 

Secretaria de Cultura e Turismo 
 
Prefeitura de Batatais 
Aviso de Adjudicação e Homologação 
– Pregão Eletrônico 96/2022 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico Nº 96/22 foi 
adjudicado à (s) empresa (s) “Viva 
Decorações Eireli”, os itens 1, 2, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 11, 12, 13, 15 e 16 no valor total 
de R$ 26.102,80, nos termos do edital. 
Conforme consta nos autos, não houve 
proposta aceita nos itens 3, 9 e 12 que 
deverá ser adquirido em outro processo 
licitatório nos termos do edital. Homologo 
o presente processo de licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico que 
recebeu o nº 96/22, objetivando a 
aquisição de materiais decorativos para 
montagem do Natal Encantado 2022, em 
atendimento à Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo. Bts, 21.11.2022 – 
Paula Simões Machado – Secretária 
Municipal de Cultura e Turismo. 
 
Secretaria de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 59/22 
A Prefeitura de Batatais faz saber que 
conforme processo de Dispensa de 
Licitação nº 59/22, contratou a empresa: 
Sousa & Cunha Materiais para 
Construção Ltda; para aquisição de 
materiais para reforma de telhados, 
conforme requisição 4710/2022; no valor 
total de R$7.309,60, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
21.11.22; Orion Francisco Marques Riul 
Júnior – Secretário Municipal de Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
 

PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 89/22-1089; 
Órgão: Prefeitura de Batatais; Objeto: 
Aquisição de veículos automotores tipo 
Van ano 2022/modelo2023 - 0 km, em 
atendimento à Secretaria Mun. de Obras, 
Plan. e Serv. Públicos. Data do Pregão: 
abertura e avaliação das propostas: dia 
05/12/2022 das 13h01min às 13h59min; 
início da sessão pública de disputa de 
preços: dia 05/12/2022 a partir das 
14h00min após a avaliação das propostas 
pelo(a) Pregoeiro(a) – Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
21.11.2022. Orion Francisco M. Riul Jr. – 
Secretário Mun. de Obras, Plan. e Serv. 
Públicos  
 
 
 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 29/22 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos, o Senhor Orion 
Francisco Marques Riul Júnior, 
RATIFICA, nos termos do artigo 25 
“caput” e inciso I, c.c. o parágrafo único 
do artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 29/22, para 
o reparo de dois conjuntos de motobomba 
da marca Ebara, no valor total de 
R$58.542,22 (cinquenta e oito mil 
quinhentos e quarenta e dois reais e vinte 
e dois centavos), conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
21.11.22. Orion Francisco Marques Riul 
Júnior – Secretário Municipal Obras, 
Planejamento e Serviços Públicos. 
 
Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
Edital: Pregão Eletrônico nº 110/22-
1110; Órgão: Prefeitura de Batatais; 
Objeto: Aquisição de máquina 
motoniveladora nova, conforme 
especificação e detalhamento técnico, 
solicitada pela Secretaria Mun. de 
Desenvolvimento Econômico. Data do 
Pregão: abertura e avaliação das 

propostas: dia 07/12/2022 das 08h01min 
às 08h59min; início da sessão pública de 
disputa de preços: dia 07/12/2022 a partir 
das 09h00min após a avaliação das 
propostas pelo(a) Pregoeiro(a) – 
Obtenção do Edital: 
www.bbmnetlicitacoes.com.br. Bts, 
21.11.2022. Orion Francisco M. Riul Jr. – 
Secretário Mun. Interino de Desenv. 
Econômico  
 
 
Secretaria de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais  
Extrato de aditamento contrato – 
Pregão Eletrônico nº 39/2021 
Contratante: Prefeitura de Batatais; 
Contratada:Nutri Arthi Comercial Ltda ME; 
Valor Aditado: R$ 24.658,80; Assinatura: 
21.10.2022; Objeto: Aquisição de 
alimentações especiais tipo fórmula 
infantil, dieta enteral e outros utilizados no 
programa de alimentação especial e para 
atendimento às ações judicias. Bts, 
21.11.2022, Bruna Francielle Toneti – 
Sec. Municipal de Saúde. 
 
 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais 
Julgamento de Habilitação – Tomada 
de Preços nº 11/2022 
A Prefeitura de Batatais leva ao 
conhecimento, que a Comissão deliberou 
quanto aos documentos do participante 
no sentido de habilitar a empresa: “DMW 
Engenharia e Construções Ltda Epp” e 
inabilitar as empresas: “Glediana da Silva 
Ferreira ME”; “Renata Paula Mine Serv. 
Const. Civil e Empreend. Imob. Eireli”; 
“Engetela Comércio e Serviços Eireli” . 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para impugnação e recurso quanto a 
presente decisão. Bts, 21.11.2022 – 
Vinícius Bérgamo Silva – P.C.L. 
 
PREFEITURA DE BATATAIS 
PROC. INEXIGIBILIDADE Nº 28/22 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pelo seu Secretário 
Municipal de Administração, o Senhor 
Vinícius Bérgamo Silva, RATIFICA, nos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/


Diário Oficial 

Da Estância Turística de Batatais-SP 
Terça-feira, 22 de Novembro de 2022. 

2 
 
 
termos do artigo 25 “caput” e inciso II, c.c. 
o parágrafo único do artigo 26, da Lei 
Federal 8.666/93 e respectivas 
alterações, o processo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 28/22, para o serviço de 
publicações no Diário Oficial do Estado de 
São Paulo, no valor total de R$124.999,92 
(cento e vinte e quatro mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois 
centavos), conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
18.11.22. Vinícius Bérgamo Silva – 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 

 
 
 

RETIFICAÇÃO 
EDITAL SME N° 001/2022 de 03 de 

outubro de 2022 
 

Dispõe sobre o Processo de Seleção 
interno para Diretor de Escola, nos termos 
da Lei Complementar 58/2022, 
regulamentada pela Lei 3814/2022.  
VICTOR HUGO JUNQUEIRA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, ESTADO DE SÃO 
PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONJUNTO 
COM A COMISSÃO ELEITORAL 
DISPOSTA NA PORTARIA 002/2022. 
1 – Em razão da indisponibilidade dos 
avaliadores ficam alterados as datas para 
avaliação oral dos Plano de Gestão, da 
seguinte forma:  
Onde se lê:  
7.4 - A avaliação da Defesa oral do Plano 
de Gestão ocorrerá nos dias 21/11/2022 e 
22/11/2022 em horário e local a ser 
informado posteriormente, por e-mail, os 
candidatos aprovados na avaliação 
escrita.  
Leia-se 
7.4 - A avaliação da Defesa oral do Plano 
de Gestão ocorrerá no dia 02/12/2022 em 
horário e local a ser informado 

posteriormente, por e-mail, os candidatos 
aprovados na avaliação escrita.  

Batatais, 21 de novembro de 2022 
Victor Hugo Junqueira 

Secretaria Municipal de Educação 
________________________________ 

 
RETIFICAÇÃO 

EDITAL SME N° 002/2022 de 03 de 
outubro de 2022 

 
Dispõe sobre o Processo de Seleção 
interno para Professor Coordenador, Vice-
diretor e Diretor de Instituição Educacional 
– Creche, nos termos da Lei 
Complementar 58/2022, regulamentada 
pela Lei 3814/2022.  
VICTOR HUGO JUNQUEIRA, 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA 
DE BATATAIS, ESTADO DE SÃO 
PAULO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, EM CONJUNTO 
COM A COMISSÃO ELEITORAL 
DISPOSTA NA PORTARIA 002/2022. 
1 – Em razão da indisponibilidade dos 
avaliadores ficam alterados as datas para 
avaliação oral dos Plano de Gestão, da 
seguinte forma:  
Para os candidatos a Professor 
Coordenador, Vice-Diretor e Diretor de 
Creche.  
6.4 - A avaliação da Defesa oral do Plano 
de Gestão ocorrerá no dia 01/12/2022 em 
horário e local a ser informado 
posteriormente, por e-mail aos candidatos 
inscritos.  

Batatais, 21 de novembro de 2022 
Victor Hugo Junqueira 

Secretaria Municipal de Educação 
_________________________________ 

 
EDITAL SME N° 003/2022 
21 de novembro de 2022 

 
Dispõe sobre o Processo de Seleção 
interno para Professor Coordenador nos 
termos da Lei Complementar 58/2022, 
regulamentada pela Lei 3814/2022.  

Link para acesso ao edital completo:  

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.

sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edita

l003_ProfessorCoordenador_EJAeCR(2

).pdf 

_________________________________ 

 
EDITAL DE SELEÇÃO SME N° 004/2022 

22 de novembro de 2022 
 
Dispõe sobre a seleção e Atribuição de 
Aulas de Atendimento Educacional 
Especializado em Itinerância na Educação 
Infantil na Rede Municipal de Educação 
de Batatais para o ano letivo de 2023. 
 
Link para acesso ao edital completo:  

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.
sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edita
ldeSeleção004AEE_2023(1).pdf 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 
 
Portaria nº 116, de 16/11/2022, dispõe 

sobre férias a Lilian Carla de Oliveira, de 

28 de novembro a 02 de dezembro de 

2022; 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIADE EDUCAÇÃO 

https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edital003_ProfessorCoordenador_EJAeCR(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edital003_ProfessorCoordenador_EJAeCR(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edital003_ProfessorCoordenador_EJAeCR(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edital003_ProfessorCoordenador_EJAeCR(2).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditaldeSeleção004AEE_2023(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditaldeSeleção004AEE_2023(1).pdf
https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditaldeSeleção004AEE_2023(1).pdf
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

	Link para acesso ao edital completo:
	https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/Edital003_ProfessorCoordenador_EJAeCR(2).pdf
	_________________________________
	https://www.batatais.sp.gov.br/batatais.sp.gov.br/protocolo2022/arquivos/EditaldeSeleção004AEE_2023(1).pdf

		2022-11-22T08:15:10-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2022-11-22T08:15:38-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




